9 QUARTO. Vale nei peccati e nei delitti. Se infatti non appare sufficientemente ma vi è un dubbio o semplicemente sospetto circa un crimine commesso, si segue la via minimale, e si deve assolvere il reo. Dino (*Commentaria*, reg. 30, num. 17¹⁸) in base al chiaro testo del framm. *Absentem* (D.48.19.5¹⁹), dove: *ma il divo Traiano rispose che nessuno deve essere condannato sulla base di sospetti; infatti è meglio lasciare impunito un misfatto che condannare un innocente*. Giacchè se consti l'esistenza di un delitto e tuttavia rimanga il dubbio circa la qualità del delitto (ad esempio se a mano armata o senza armi), si deve presumere che sia stato commesso il

¹⁵ P. PECK, *op. cit.*, pag. 161v

¹⁶ *Digesto*

¹⁷ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 166

¹⁸ *Ibidem*, pag. 171

¹⁹ *Digesto*

Dynus loc. cit. l. Si Praeses. 32. ff. de Poenis. juncta l. Hae enim causae. §. Quid ergo. ff. de suspect. Tut.

Quinto in Poenis, prout omnes docent, ob currentes alias Regulas Juris claras; nam juxta Regulam 49. Jur. in 6. *In poenis benignior est interpretatio facienda.* et Reg. 155. §. fin. de Reg. Jur. ibi: *In poenalibus causis benignius interpretandum est,* juncta l. Interpretatione. 42. ff. de Poenis. ibi: *Interpretatione legum poenae moliendae sunt potius, quam exasperandae.*

Sexto in Votis: qui enim dubitas, utrum vere voverit, ad votum non tenetur, prout communiter tenent DD. tum ex hac Regula, tum ex Regula 65. in 6. *In pari causa potior est conditio possidentis:* taliter autem dubitans est in possessione suae libertatis. Quod si certus de voto, dubius manet circa qualitatem, quantitatem, pondus, numerum, vel mensuram, minimum, id est, minus gravans sequi potest, nisi ex circumstantiis aliud prudenter desumatur per Jura citata, juncto c. Ex parte 18. de censibus. Sicut enim in hoc, ita et in aliis allatis Juris exemplis attendenda est clausola num. 3. adducta, *si consideratis considerandis circumstantiis aliud verisimiliter non appareat.*

Septimo in sententiis: siquidem si ex tribus judicibus vel arbitris unus ad quindecim, secundus ad decem, tertius ad quinque reum condemnet minimum, quinque nempe, utpote minus gravans, sequi oportet textu claro l. Diem

minimo, cioè quello che provoca la pena minore, quindi senza armi. Dino al luogo citato, il framm. *Si praeses* (D.48.19.32²⁰), il framm. *Hae enim causae* (D.26.10.4.2²¹).

10 QUINTO. Vale nelle pene, come tutti insegnano in forza delle altre evidenti Regulae juris. Infatti secondo la Regula 49 in Sexto: *Nelle pene deve essere data l'interpretazione più benigna.* E la Regula 155 (D.50.17.155²²), dove: *Nelle cause penali si deve dare un'interpretazione più benevola,* secondo il framm. *Interpretatione* (D.48.19.42²³), dove: *nell'interpretazione delle leggi le pene devono essere addolcite più che esasperate.*

11 SESTO. Vale nelle promesse. Infatti colui che dubita se ha veramente promesso, non è tenuto al voto, come comunemente ritengono gli autori sia in forza di questa Regula sia in forza della Regula 65 in Sexto: *A parità di titolo e di comportamento delittuoso è preferita la condizione di colui che possiede;* colui che dubita in tal modo, del resto, è in possesso della propria libertà. Se invece colui che è certo della promessa è dubbioso circa il peso, il numero e la misura, egli può seguire il minimo, cioè ciò che grava di meno, a meno che dalle circostanze non si desuma prudentemente altro, in forza dei testi citati, cui si aggiunge il cap. *Ex parte* (X.3.39.18²⁴). Come in questo caso, anche negli altri allegati è da seguirsi la clausola aggiunta al numero 3: *purchè, considerate le necessarie circostanze, in modo verosimile non appaia diversamente.*

12 SETTIMO. Vale nelle sentenze. Perciò se di tre giudici o di tre arbitri il primo condanni il reo a quindici, il secondo a dieci, il terzo a cinque, è necessario seguire il minimo, cioè cinque, in quanto meno gravoso, per il chiaro testo di cui al

²⁰ *Digesto*

²¹ *Digesto*

²² *Digesto*

²³ *Digesto*

²⁴ FRIEDBERG, vol. II, pag. 628

proferre. 27. §. Si plures. ff. de Receptis qui arbitrium. ibi: *Si ex tribus arbitris unus quindecim, alius decem tertius quinque condemnent, Julianus scrivit, quinque debere praestari: quia in hanc summam omnes consenserunt.* Secus foret, si duo Judices similiter condemnent ad majus, v. g. ad quindecim, et tertius ad dena; quia in tali casu res non amplius obscura, sed certa apparet, reum teneri ad quindecim ob clara Jura disponentia, majorem partem Judicum idem sententium praevalere cit. l. Diem. §. 3. ibi: *Si major pars consentiat, ei stabitur: quod utrumque clare deciditur c. I. de arbitris. in 6. ibi: Si ex tribus arbitris te duo in decem, et tertius in quinque condemnent, debet sententia praevalere duorum: licet cum unus in quindecim, alius in decem, tertius vero in quinque pronuntiant, in illius, qui dixit de Summa minori (cum in illa omnes concordens existant) sententia efficax censeatur.*

Objicitur autem contra Regulam et sensum ejus Primo l. Etiam. 43. ff. de Usufructu, et quemadmodum, ubi expresse habetur, quod si pars legetur sine determinatione quotae, dimidia pars totius legata censeatur; ibi: *Si non sit specialiter facta partis mentio, dimidia pars bonorum continetur.* ergo in obscuris legatis minimum sequi non licet. Resp. hunc casum non versari in obscuro, quia clara lege decisum habemus, quod, si quota non determinetur, nomine partis dimidium intelligatur. l. Nomen. 164. §. I. de V. S. ibi: *Si non fuerit portio adjecta, dimidia pars debetur.*